D 25. Item de vico * Mantola Waldulfi cujusdam ancilla, anno, et novem mensibus, gravi cecitate percussa, per soporem admonita, ut simbriam sancti si tangeret, mox visum reciperet, die quadam sacerdoti occurrit; sed multa nocte circumdata ita con-

gnm Francorum filias, in paterna domo adhuc degentes, reginas appellari. *Mantula*.

^d An hic Vulfus est ille patricius qui jussu Brunichildis occisus referitur in *Chron. Frodeg. schol.*, n. 29?

* Id est, febris periodica.

† Vide infra num. 40.

‡ An castrum Medunta aliis appellatum? Certe vernaculum nomen *Mante* satis acribit. Vide supra, n. 18. *Idem*. — *Mantola*, vulgo *Mante*, 10 leucis abest ab urbe; non autem vicinam ibidem oppidum *Mante*, aliis *Medunta* in Vexino Francico ad Sequaniam. *BOLLAND.*

strictis luminibus, ut unde oleum benedictum injiret, luminis aditum non præstaret. Tamen perunctis palpebris desuper et locis reliquis capitis, oratione data, pane et sale signato, mulieri præcepit ad mansionem se condere. Ipse a primo somno in oratorio pervigil, circa medium noctis mulier clamat hospitem, se lacrymare profuse. Tum accenso lumine ab oculorum compage cernit manare sanguinem. Quæ cum eodem cruore mane ad sanctum rediit, sed ipse cum aqua palpebras fovens et ablvens, orationibus additis, oculus unus apertus est; deinde altero peruncto mulier domum revertitur. Dehinc eadem sub nocte nimium fuso sanguine, appropinquante die, sacerdoti se obtulit. Qui cum de regis occurso domum reverteretur, ingressus in oratorium statim mulieri alter oculus aperitur, et, præstante Domino, gemello se videre lumine gratulatur.

26. Maguofledis [Al., Rannoslidis] puella cum talibus decepta illuderetur insidiis, ut quoties ad ecclesiam voluisset accedere, gressum facere non valeret, servo Dei in villa Savara^a præsentata est. Confestim ut sancti manus super caput puellæ titubantis imponitur, tali investigatione occultus hospes [Al. hostis] detegitur, et se diu latuisse multo gemitu confitetur, nec in beati præsentia clamat proprio se posse celare præstigio. Ergo ita se proditum et egressurum gravi ardore conqueritur. Interim non cessante sacerdote manu crucis signum depingere, expectantibus omnibus in muscæ similitudinem prorumpens, cum sanguine de naribus mulieris inimicus egressus est. Quam sanitati restitutam, monachali veste mutatam, Dei servitio traditam bis triumphare fecit, hyste victo vel sæculo.

27. Quid illud quod sine mora curavit debilem dexteram? Cum ad festivitatem sancti Martini Turonis accessisset, egresso de monasterio offert se mulier barbarâ, manu nervis contracta, postulans medicinam. Quam sub casula receptam suo sputo illitam, velut sparsum farinæ collectum commacerat. Hinc resudante dextera digitos tendit et replicat, torporem veteratum ad vivacitatem resuscitat. Et priusquam veniret ad beati Martini januam, digitis suis extensam reddidit incolumem dexteram. Quam mox sentiens esse directam, mulierem a se^b repulsus est, ingressus basilicam.

28. Deinde egrediente de prædicta basilica, cum se ad mansionem servus Dei reciperet, offert se manâ altera palma digitis affixa, quæ prius tacta de saliva, dehinc oleo peruncta, pristinæ sanitati de præsentia est reddita. Nam causas infirmitatis hoc erat sancto viro curare, quod tangere.

29. Erat sane mirabile, quoties famulus D i ad

^a Savara, *Seure*, duabus leucis infra Parisios, prope Meudonis castellum, Meudon. MACIL.

^b Pro *repulit*.

^c Supra, n. 1.

^d Bacæ seu bacæ lauri, vel juniperi, fructus; item gemmas, et mortuorum capulum significat, hic insolio quidem catenarum annulos. IZEM.

Sanctus Greg. Tur. etiam bacas eodem adhibet in sensu, quo hic Fortunatus eandem vocem usur-

A Augustinum voluisset accedere, mox ad sanctum Symphorianum dæmones nuntiabant. Et occurrentes per Murvinum fletu gemituque clamabant: « Vir sancte, si de locis cultis nos inconsideranter repellis, vel habitare concede silvarum per solitudinem, ut liceat miseris per deserta securos errare. Ante tuos oculos nec corpora nos celant, nec nemora.» Qui desolentes et sancti non tolerantes præsentiam, admota ejus dextera, de obsessis corporibus passim vertebantur in fugam, et de salute populi projecta dæmonia lamentabantur.

30. Producatur in medium nobile illud miraculum. Cum regrederetur pontifex de sancto Symphoriano, castello Avallone^a iter agens ingreditur, ubi reorum multitudo tenebatur ergastulo. Hinc a Nicasio comite invitatus ad prandium, vir Dei cœpit de misericordia habere colloquium, ut datis fidejussoribus laxarentur de vinculo, et partem culpæ cederet pietatis intuitu. Quod ille facere distulit obstinato spiritu. Unde antequam perpranderet, se de mensa sanctus proripuit, et carceri subterraneo superjectus diutius oravit cum fletu, ut divino conferretur auxilio, quod a temporali iudice non esset obtentum. Sic cursus ille lacrymarum per aera surgit in cœlum, et gemitus pervenit ad votum. Itaque deputatur angelus ad effectum. Dehinc vir venerabilis spem promittens inclusos hortatur. Nec perdit sermo quod loquitur: Fides gestus impletur. Eo discendente, mox catenarum bacæ^d franguntur, vincula januæ reserantur, dies in carcerem reducit, damnati de tenebris in lucem procedunt, nec diutius poena tenuit quos torqueret. Sic erepti, Parisios occurrunt pontifici qui periclitabantur inclusi. Sed ut culpabilibus aliquid plus conferret, a rege quidquid fisco pro his debebatur obtinuit.

31. Dehinc ad sanctum virum Nicasius cum vellet occurrere, et jam præsentatus mox gravissimo casu in terra prostratus est et pene omnibus salutis destituito solatiis, ipso sancto intercedente, homini desperato virtus et sensus regressus est. Mox balteum, quo cingebatur et spatam pro munere beato Germano contradidit, quod ipse comes dato pretio post redemit. Id actum est, ut quod prius incarceratis concedere distulit, hic duplicato fenore debitor compensaret, et aucta dote damna sarciret, prius pro eis differens, post et se ipsum redimens. Ante non illis pius, modo et de se trepidus, didicit casu proprio ærumnis succurrere alienis.

32. Prorsus illud stuporis retexatur in pagina. Eunte sancto viro ad beati martyris Symphoriani occursum, dum de vico^e Cervedone in Murvino progreditur, habitatores loci occurrentes suggerunt, ut

pat, his verbis lib. 1 de Mir. sancti Martini, cap. 23: *Omnes bacæ catenarum confractæ ceciderunt. Bacæ itaque eodem in sensu usurpantur, ac boja, sive bagæ; quas voces vide apud Dufr., in Gloss.*

^e Cervedo, *Cervon*, vicus prope Corbiniacum, vulgo *Saint-Léonard de Corbigny*, in tractu Morviniense *le Morvant*, qui tractus Burgundiam a Nivernis dirimit. MAU.

segetem * Panitiæ mulieris viduæ, nihil habentis residui, quæ ab ursis vastabatur, visitare præciperet, et sancto suo adventu repelleretur incursio. Qui concitus, ministris irradientibus, ad locum perducitur, et oratione data desuper fecit signaculum. Hiæc in sancto divino in parentales bestias feralis ira succenditur; odium nascitur in affectu, in pace pugna committitur. Furor bestię bis armantur, statim præfatur unus ursus ab altero, et ipse qui restiterat, dum vellet foras egredi, sepiis palo transfoditur. Sic utrique vastatores uno momento perimuntur et ipsi sibi confestim arma mortis effecti sunt. Post ipsi redeunt mulier pelles ursorum obtulit ex studio, et quasi victori suo repræsentat spoliū, quod tamen omnino ipse recusavit accipere; et qui prius riserant, penitere cœperunt, videntes miraculum.

33. Et quoniam de Dei dono non debet esse fastidium, illud etiam breviter ducimus explicandum. Beretrudis quædam mulier * Munsunthi matrona dum tempore litaniarum præcæcatis oculis non posset ire cum populo audiens chororum psallentium, cum lacrymis domini Germani implorat auxilium. Tertia sequenti nocte per soporem visus est ei vir beatissimus astare prope lectulum et quasi cæcis oculis fecisse signaculum. Evigilans mulier marito narrat quæ gesta sunt. Mox stillante sanguine dies oculis redditur, et diurnum post nubilum lumina sereno radio micuerunt. Clarescente quoque die ad missam cum populo progreditur mulier in processu, ita ut sancti viri sic visa per somnium esset imago remedium.

34. Adest nec minus laudabile, reddita vita infantulæ. Cum in Turonico illustris viri Pienti matronæ expositæ filię lamentaret extrema, et obseratis oculis nec anheliu mobili respiraret infantula ad sancti viri præsentiam tota committit præsidia. Qui per missum invitatus, quantum valet, ad conclamantem puellæ ^d cadaver properat. Exceptus multis fleatibus deplorante familia appropinquat subsellio, quo jam rigebat infantula. Cælo vim facit questibus. Fere transacto inter hæc horæ unius spatio mobili singultu flatus puellæ reducitur, viscerum vitalis calor per membra diffunditur. Dehinc paulatim animata potum poposcit, ut biberet. Tunc a beato viro pane signato, vel calice degustato infantulæ, revocate de funere, ^d

* An *pistoriciæ*.

^b Beretrudis cuiusdam sit mentio apud Greg. Turon., lib. ix, cap. 35, eaque de templis ac monasteriis bene merita fuisse narratur. Verum hæc non alia fuisse videtur, quam ea quam laudat Fortun. lib. ii, cap. 12, ob constructam Tolosæ basilicam sancti Saturnini, quæ Launobodi uxor fuisse dicitur. Aut ergo alia fuit atque ea de qua hic mentio fit, aut hæc viro alteri ante fuisse nupta existimanda est.

* An *Munsunthi*?

^d Antiq. Cod., *cadaverem*.

^e *Ternodorensis tractus*, cuius caput Ternodorum, seu *Tornodorum*, *Tonnerre*, in Burgundiæ ducatu, extenditur usque ad monasterium Reomaense, vulgo *Moustier Saint-Jean*, cui tum sanctus Silvester abbas præerat. Lege *Vitam sancti Joannis Reomaensis*. *MABIL.*

A totum vertitur in salutem. Quæ post in monasterio beatæ Radegundis felicioris vitæ terminum consummavit.

35. Quidam clericus de juxta monasterio beati Silvestri in ° Ternoderinse, cum die Dominico, ut loquimur ex consuetudine, caligas circumasset, debilitatem manuum vel pedum incurrit. Sed de beato Silvestro gressus recepit officium, per soporem admonitus occurrit sancto Germano, poscens salutis compendium. A quo interrogatus, causam culpæ confessus est. Tum imperat clerico ut clamaret per populum ne quis temere die operaretur Dominico. Quo quinto die transacto, superfuso oleo, debilis palma dirigitur, et ad propria eundi cum libertate dimittitur.

B 36. In pago Amoniense quod gestum est replicetur. * Rotegiaco villa Parisiæ Ecclesiæ septem ei viri debacchantes oblatis sunt. Quibus curatis unus, qui graviore vexabatur spiritu, cum exire cogere, homini Dei professus est, expulso se de illo loco gravem lamentationem Parisiacis facere. Tunc fugata pestis de sancti viri Germani transitu famam fudit per populos, et pastoris pro obitu gregem movit in fletum. Qui tamen energumenus eisi seminavit mendacium, expulsus non defendit obscurum.

37. Et quia iusti opera crescere cogebant miracula, item in prædicto loco offertur ei paralyticus, membris dissolutus, carpento subvectus, gressu destitutus et actu. Quo sanctificati olei liquore perfuso, cum cutis summa telegisset, vigor medullas introit. Dehinc reditivæ manus ad usum mobilem redeunt, ^a thorace pectoris vitali appulsus fit fortior, genua columnaris imbecillitas roboratur, plantæ solidatis basibus subriguntur. Inter hæc tota membrorum fabrica reparatur; qui sanitate recepta, redeunte sancto viro, occurrit in itinere præparato exenio, gratias Christo referens de reddito corpore.

38. Nec hoc prætereundum est, qualiter similiter merito claruit virtus in altero. Igitur Emmegisilus de vico ⁱ Bucciaci, quidam puer admodum parvulus, membris paralyticus, in sella Parisios ad sanctum virum, manibus bajulantium, delatus est. Nec ^j dextra vigens mobili, nec planta surgens stabili,

ⁱ *Mosny*, in *Bria*.

^e Etiam hic locus Burgundiæ esse videtur Castellano, adeoque diversus a *Rongy*, sesqui-leuca distantat Parisiis, nec tamen creditur esse *Rosoy*, antiquis Rosetum. *BOLLAND.*

^b Ita mss. Codd.; legendum tamen videtur: *Thorax pectoris vitali pulsus fit fortior, genuum columnaris imbecillitas*, etc., nisi forte *genua* adjective sumatur. *MABIL.*

ⁱ *Bucciacus*, *Boissy*, paulo supra Lutetiam, inter Sequanam et Matronam. *IDEM.*

^j In pluribus Mss. hic inseruntur ista verba: *Per triduum voce, manu, vestigio, pudore concutitur, ruinas in partes tollitur, gratias Creatori referentes, hominem a quo morbis jugiter et moribus imperetur. Sed cum textu non cohæreere videntur. IDEM.*

meæ lingua sonans volubili, totius debilitatis marcore captivus, quodammodo sine naturæ ordine in rerum natura præfusus. Quem sanctus continuatim per triduum sacro liniens oleo sanitati restituens uno sub momento voce, manu, vestigio. Cunctos stupor amplectitur, clamor in cælum educitur omnem artem medicorum sanctum superasse Germanum.

39. Item de eodem vico Bucciaco quædam occurrit Parisios ita manu contracta, ut unguium acumen palmam foraret in iugum. Qui tantum oris sui ducta saliva pollice, nervorum distentionem, manus reformat imaginem.

40. Retinet ejus laureas et pagus Bituricus. Igitur pastor bonus cum de vico Novigento ad ^a Vicum Novum visitandi gregis cura solita pervenisset, offert se quædam vetula annorum bis quaterna gerens in ræcitate curricula. Cujus super oculos signum nostræ redemptionis sacerdos imponens, imperat ut sequens iret qua pontifex pergeret. Altera quoque die cum prædicto occurreret ei ex improvise sanguinem manantem de lumine, largo fonte, salutem suam oculi lacrymabant. Quæ inter reliquos astans sancto viro conspicitur. Qui tollens se de confesso, mulierem ut pote cæcam trahit in diversorium, quo sibi erat cubiculum. Cujus lumina aqua tepida suis manibus ablucens diem refudit in oculis. Quæ mox lucem inspicit, sancti viri digitos insatiata gaudio suis immersit faucibus, pariterque ministris compunctione deficientibus videre se hominem, qui cæcis pro pecunia in domo lumina dispensaret. Sed hæc in cubiculo præsentem me gesta sunt.

41. Cum ad possessionem ecclesiæ, quæ dicitur ^b Inethe, sacerdos accederet, quidam ei sit obvius, conquerens de quadam villa se solum incolumem esse, universos vero accolæ gravi tædio laborare. Cujus eulogiis ad infirmos portatis, statim ab ægroto languor omnis fugatus est, et primo gustu eulogiarum morbus eum pane consumptus est. Sic fuit ab illa turba cum esca sanitas manducata.

42. Item cum Parisios ad ^c basilicam beatæ Crucis vir Dei procederet, mulier parvulum in albis, ultimo flau palpitantem et jam migraturum, ante sanctum

^a Fortunatus, supra, num. 36, mentionem fecit Vici Novi, quem juxta Parisios locat. Hic idem omnino esse videtur apud Bituricas a quodam Gallico paraphraste perperam quæsitus, cum *solita cura* a sancto Germano visitaretur. Fuerit proinde mulier illa Bituricensis diocesis, sed nequaquam Novigentum, vel Vicus Novus sancti Clodoaldi vicus, vulgo *Saint-Cloud*, olim Novigentum dicebatur. Vero tamen simile est hunc locum interpretandum de Novigento silvæ Vincennesi (*Vincennes*) proximo, a quo non longe distat Villa Nova sancti Georgii communiter appellata.

Et tamen Germanus Biturigensem pagum sæpe edire solebat, testante Greg. Turonensi episcopo, in lib. de Gloria confessorum, cap. 86 et 92. Item Amleavensem pagum ex dicitis in Vita sancti Albini. **MABIL.**

^b Al. in *Æthe*.

^c Basilica sanctæ Crucis, alias sancti Vincentii,

A exposuit, dicens: Pie pater, si velles ad lamentantem respicere, mater flebilis non orbarer; neque hinc discedere malles plenam gemitu, vacuatam de fructu. Et nisi festines succurrere, vides infelicem, extorquente morte, raptum ab ubere. Aut filium restitue, aut pariter cum ipso funeraturam me obtine. Indulge, pastor, miseræ, quam suus dolor facit audacem. Qua flebiliter poscente, mox ut beati dextera supra expirantem signum crucis impreavit, quasi vigil de sopore lac matris expellit, qui jam frigeat in funere. Ita momento temporis filius de mortis fauce, mater tollitur de mœrore. Hinc circumstans populus, stupore concutitur, fragor in partes attollitur, gratias Creatori referentes de præmio, tempore, sacerdotis præcipuo, a quo morbis jugiter et mortibus imperetur.

43. Deinde accedente in ^d Bradeia vico pagi Parisiaci, missa celebrata, ei in sacrario cathedra deportata offertur paralytica, universorum membrorum damnata gerens officia, nullum vigorem retinens plantæ vel dexterae. Mox habens in eo fiduciam qui dona sibi larga præstabat, eam ut vialis olei, benedictione superlinivit, statim morbus excluditur, salubris vigor illabatur; recreatisque visceribus melius renascitur saluti, quam germini, plus adquirens ex munere quam sumpsisset origine. Ita ut suis postea manibus tunicam sancto faceret, quasi acquisitæ tributaria medicinae.

44. ^e Tradidit memoriæ quod juvat in laude. Itaque Audegisilus, major domus regis, cum quartano typo graviter ageretur, occurrit beato viro, fidens de beneficio. Homo Dei in sua cella deputat, et cum uno diacono residere jubet inclusum. Tum anxius, et jejunas miuiter, quid faceret, excogitat trepidus, unde curaretur infirmus. Idcirco febricitantem virum, Dei servi, ^f rachena undique obvolutum componit ejus in lectulo. Eadem quoque die tactu vestis nobilis, quasi impetu fluminis, ita quartanæ febris ignis omnis exstinctus est. Et redeunte de prandio, reserato cubiculo, sanus surrexit e lectulo, exultante ministro pro sanitatis præmio, tunc sibi resoluta jejuniis. Sic tactu beati vestis salutem operatus est absens.

45. Exsequamur itineris accepti viaticum. Itaque:

D nunc sancti Germani Pratensis in suburbio Parisiensi. Lege Vitam sancti Droctovei abbatis, num. 13. Amanuensium interpretatio est id quod in nonnullis Mss. Editisque libris additur: *In suburbio ejusdem civitatis positam*. **MABIL.** De hac basilica non plura ad car. 14. l. 11.

^d Bradeia, vulgo *Brie-Comte-Robert* in provincia Bria; sed dubitat Castellanus, an non potius legi debeat *Bundeia*, ut sit *Bondis*, duabus ab urbe leucis. antiquitus *Vunzeis*. **BOLLAND.**

^e Bol., *traditur*.

^f Alii scribunt *Rachana*, sed utrumque recte a verbo græco *ράχα*, quod divulsiones significat. Unde *Rachana*, vilis et lacera vestis, *Vossio*, de *Vitis Serin.*, videtur. Sed aptior huic loco *Menardi* nostri interpretatio, in *Concord. regul.*, pag. 922, ubi *Rachana* pro lectorum operimentis usurpat. Alibi tamen *Vossii* expositio quadrat, ut in lib. II *Vitis sanctæ Radegundis*, n. 4. **MABIL.**

cum a Pictavis vir Dei ad beatum confessorum proficisceretur Hilarium, quædam Baudo-Feisa de b Sene-Corbiaco villa, inter duos vix advecta, ei representata est, quæ erat muta, clauda, vel manca. Lingua rigebat immobilis, anhelitu palpitante, pars erat tota de funere, ut videntibus oculis reliquum esset cadaveris. Super quam misericorditer ut signum sacræ crucis expressit, confestim omnis vigor per membra diffunditur, venarum fluxuosi rivuli suscitantur, nervorum imbecillis stupor excutitur, naturalibus modis ad vitalem usum tota fabrica renovatur. Mox linguæ plectrum resolvitur, digitorum gloumi tenduntur, pedum bases solidantur, totamque viscerum molem hoc fuit apud sanctum vivificare, quod tangere. Quæ convalescente medela tertia die civitatem sancto gratias referens suis occurrat vestigiis.

46. Operæ pretium creditur etiam illud inserere curationis præconium. Pago c Vindocinensi vir beatus dum præteriret, in d Ransidonem manendi gratia declinavit, ubi e tanti robor benedictionis invaluit, ut stipulam lectuli, in quo vir sanctus requievit, quisquis fideliter abstulit, donum medelæ portaverit, et de semine palææ frugum meteret medicinæ.

47. Reddat hic testimonium nobilis facti urbs f Namnetum. Quo vir Dei accedens, religioso admodum exceptus obsequio, occurrit ei Tecla, Damiani matrona, hominis prompti negotiis, supplicans ut virum suum aut ipse pastor, aut missi sui requirerent. Quo quia ipsi fuit accessus difficilis, cum s abismariis suis diaconum direxit. Qui percurrens ad hominem, ut sibi jussum fuerat, infirmi viscera tangit. Altera die exoratus ipse sacerdos accedit ad debilem, qui duplici sub tortore, hinc pressus valetudine, inde podagræ vulnere cruciabatur, homo miserandus precaciter. Tum sacerdos altissimi infirmum oleo benedicto perunxit. Eo momento debilis statim manibus directis longinquo de languore, gressu solidato, prosilivit.

48. Sed ut duplicaretur in una domo mysterium, et quæ præcessit in patre medela, perveniret ad prolem, habentem filiam offerunt ei nomine Mariam cæcam, surdam et mutam. Exponunt vivum h cadaver ante sancti vestigia, dicentes: Bone pastor, adhuc quod huic languidæ medicinæ restat impende. Nam tibi credimus reservatum, unde teneres præconium, ut restituta familia acquirat a sacerdote quod amisit de germine. Tunc pietas insignis advocatur in lacrymas; mox ad militiæ suæ belliger arma convertitur, et ad obtinendam victoriam preces offert fortis orator. Tunc vir beatus surgens ab oratione,

A oleo benedicto loca perungens capitis, in Trinitatis nomine trino depulso languore, statim patefactis aurium oculorumque meatibus, plaudentibus universis, muta loquax effecta est. Quo facto negotiatores civitatis Namneticæ quisque sui remedium, pecuniam, ut potuit, sancto viro dispensandam pauperibus, devote vel obtulit, vel direxit.

49. i Leudegisilus, vir illuster, juxta quod ipse professus est, cum aliquis ex familia suæ domus incurreret typum cujuscunque febris, aut aliquid frigoris, lavans illas litteras, quas in subscriptione manus sancti depinxerat, quamplures suos hac medela saluti restituit.

50. Breviter his perstrictis, prosequamur ex reliquis. Chusinus quidam, incongrue dum die Dominico equo curam impenderet, missa manu in vulnere, digitus ejus intumuit. Hinc grassante fervore tota pars brachii relaxatur putredine. Qui per i Belsam sancto itinerante, ut ad domum suam diverteret, precibus fuis, obtinuit. Mox ejus brachium vir Dei aqua calida confovit; insuper oleo benedicto perungens, superpositis caulibus foliis, mirificus medius alligavit. Sic quidquid inerat ulceris, pretiosa cura restinxit. Post ipse gratias referens sancto viro occurrit tali curatus malagmate.

51. Item servus Ecclesiæ, Libanius nomine, die Dominico sepem inconsulte dum clauderet, manus ei contractæ sunt ultione præsentis, qui ad sanctum virum Parisios morbo castigante percurrit. Quem olei benedicti liquore perfusum, ac mysterii potius unguento respersum, addita oratione, incolumitati restituit.

52. Per singulorum compendia currant rerum miracula. Namque Andulfus, Ecclesiæ Parisiacæ clericus, dum h die Resurrectionis in vineola sua nubes ab arbore excuteret, pro eo quod operatus est in die illuminationis, cæcitate percussus est, et vultu tenebroso perstitit anni spatio. Delinæ pontifici oblatus, et sancto unguine perfusus, diei rursus redditus, et sacerdotis sereneum purgavit clerici nubium. Sic quidquid minister amisit, medicabilis præsul obtinuit.

53. Et quia crescunt genera miraculorum per tempora, cum regi præsentandus vir beatus occurreret villa Roteiaco, clericus ei nequitæ spiritu vexatus adducitur. Unde expulso adversario videntibus circumstantibus, velut avis parvula de capite energumini, umbra fugata, egreditur. Quam dum reliqui per domum volitantem insequerentur, ipse sanctus suis eam contrivit vestigiis; et cum pede comprimeretur, conversa est repente fallax in sanguinem,

Turon., maxime lib. vii Hist. Franc. Is Gunteramni regis exercitum ducebat, qui et urbem Couvenas obsedis, et expugnasse ibidem narratur. Idem forte, qui comes stabuli nominatur a Fredegario Scholastico in append. ad Hist. Greg. Tur., n. 2. Hunc eundem esse crediderim de quo hic Fortunatus, quod et nomen *illustris* adjectum videtur declarare.

i La Beauce.

h Id est, die Dominico.

a Poitiers.

b Secrbby.

c Le Vendomois.

d Rance.

e Bol., tantum.

f Nantes, in Armorica.

g Christianaria vasa erant ad recipiendum chrisma.

MABL.

h Al., cadaverem.

i De Leudegisilo duce sæpius mentio fit a Gregor.

geminato præconio, ut nec calcaretur, et sui casus A
indicio multifarius ar ifex fieret sanguis, reus sanguinum.

54. Producat a pagus Oximensis inter nostra quod
num est, ne teneatur in obscuro posteritati res
luminis. Siquidem vir sanctissimus ad b villam Ta-
siliacum cum declinasset itinere, offertur ei mulier,
cui duplex morbus erat, inde vetustas, hinc cæcitas.
Salutem deprecari verbis trementibus incæpit, qua
supplicatione motus senis mulieris, et debilis, ora-
tionē præcedente, oleo superfuso, lucernæ oculorum
reddunt luminis radios, et datis specularibus tenebræ
fugerunt. Qua illuminata, Deo reddentes gloriam,
per quem Christus operatur, astantes sancti Germa-
ni præconati sunt merita.

55. Dinumerandi sunt morbi, ut prædicetur fons B
medici. Daningus, Ardulfus filius, ita capite, oculis,
et totis hydropis morbo tensus erat visceribus, ut in
utris similitudinem quasi totus venter esset, penetra-
tis vitalibus, velut vitrum, perluceret infecta cutis
intrinsecus. Qui, a medicis desperatus, ad beati con-
fugit extrema sorte remedium. Quem mox vestibus
exturum, et sacris manibus perunctum, hydropis in-
clusus liquor liquore consumitur et aqua infusione
olei desiccatur. Sic modo admirabili nec humor for-
ris egressus est, nec intus languor retentus est, arte
prædicabili humorem ex humore siccati.

56. Item cum ad basilicam beatissimorum Gervasii
et Protasii vigilaturus accederet, quidam cæcus insti-
tit, misericordiam postulans. Cui vir Dei præcepit C
inter altare et sanctorum reliquias ut jaceret. Quo
peracto, primo diluculo mox super oculos signum
crucis intulit, lux effulsit. Et totus labor medici cu-
ram, virtute crucis, impendit.

57. Mulier de Oximense, petens redemptionem a
sancto viro, qua sorte, nihil accipere meruit. Dehinc
Britannum presbyterum pro infirmitate rectoris pa-
trix suæ benedictionem prædicti et reliquias expe-

a Pagus Oximensis, comitatus titulo quondam in-
guis, sic dictus ab Oximo Neustriæ oppido, vulgo
Hyeme, inter Divæ et Ornæ fluviorum initia conti-
netur, pago Uticensi ab Oriente conterminus. MABIL.

b Ville-Taillac.

c Chinon supra Ligerim.

d Charoy, in tractu Wastinensi.

e Cheiry.

f Legenda præfatio cl. Mabillonii ac sac. i Ben.,
num. 101, ubi quærit, an oleum ad unctionis Sacra-
mentum consecratum, illud ipsum fuerit, quod sancti
in curandis infirmitatibus adhibere soliti fuisse legun-
tur.

g Al., illustrer.

h Incurrens.

i Phrasis inusitata, et Fortunato peculiaris, ab eo
iterum in lib. i Vitæ sanctæ Radegundis, num. 11,
usurpata, sed utrobique in libris Editis depravata lu-
dissime. Hunc locum Surlius recentiorum exemplarium
fidem secutus ita exhibet: *Vigiliis in honore sancti eodem
in oratorio devote celebratis, ac missa, de præsentibus curata
est.* Omnino vero exemplaribus veterrimis in nostram
lectionem coeuntibus, subscribendum. Quid ergo
missa revocata? Nempe dies festus annua vertigine
recurrens. Patet ex conc. Pistensis, cap. 3: *Communi
placito constituimus ut usque ad missam sancti Remi-*

gii. Qui iter suum egrediens, mansionem in villa
qua prædicta mulier habitabat obtinuit. Quam mari-
tus allocutus, ut sicut alii, et ipsi ad reliquias domni
Germani occurrerent. Quæ despexit pro eo quod ei
sanctus vir redemptionem non dederat. Sed statim
in loco quo stetit, velut fixa stipite, gressum movere
non potuit; manibusque contractis ad reliquias sancti,
manu mariti portata est. Inter hæc, dicti peni-
teus, miserante pio viro, saluti reducta est, confitens
ejus despectu sibi repentinum accessisse periculum.

58. Et quoniam, suo merito, semina salutis per
quæque loca dispersa sunt, contigit ut venerabilis
Flameris, abba de e Canone Turonico, manu beati
Germani subscriptam accepisset epistolam. Qui cum
suum monachum per duos annos, febribus decuban-
B tem, ad lectulum visitaret, requirit infirmus unde ve-
nisset pagina. Respondit abba, a domno Germano
sibi fuisse directam. Quam petiit sibi porrigi. Qui de
subscriptione ejus lingua detergens litteram, salos
descendit in viscera, et atramenti pictura cuncta vicit
unguenta. Unde approbatum est, languido recuperato,
ut dicamus communiter, de sancti subscriptione sibi
salutem linxisse.

59. Dehinc cum ad d Carnonam Castellum acce-
deret, quidam se ei ingerit manu contracta debilis,
pro eo quod die Dominico aliquid operatus sit. Quem
præcepit in villa e Cariaco post se festinum occur-
rere. Quo accedente, dum digitos ejus sacro perun-
geret f oleo, subito sicca palma revirescit ex altera.
C Astricta cutis ossibus, intercurrente humore, relaxa-
vit articulos, juncturæ pene disjunctæ rotendantur
in digitos, ariditas diuturna suffusa reflorescit in ve-
na, statimque vulnere clausa dextera inter manus
medici sana redditur et distensa.

60. Accidit ut sanctus vir remeans de Nannetico,
domum Nunnichi e illustris illustraret vestigio. De
cujus veste, matrona rapio fideliter fido, recondit in
oratorio, quæ valetudinem b irruens, vigiliis in ho-
nore sancti solemniter celebratis, i ac missa revocata,

gii, hoc est Kalendas Octob. spatium habeant illi,
qui in istis temporibus istas deprædationes et alia
malefacta criminaliter et publice fecerunt, ut inde
apud Dominum, et apud eos quibus malefecerunt
se pacificent. In Capitul. l. b. ii, cap. 10, Carolus
M. monetæ emendandæ concedit spatium usque
ad missam sancti Martini, et cap. 20, pontibus resar-
ciendis ad missam sancti Andreae. Si igitur missa
sancti Remigii, sancti Martini, sancti Andreae pro
die ipsis dicato sumitur, ut ex locis adductis ma-
nifestum est, recte et ad textum apposite Fortunatum
hic de anniversario (ut loquuntur) festi sancti Ger-
mani recursu interpretari licet, nec aliter fortasse li-
cet. Cum enim de sacrosancto missæ sacrificio is au-
ctor agit, non recedit a usitato loquendi more, suora,
num. 43. Et tamen Gregor., Turon. episc., de Gl.
Mart., lib. 1, cap. 51, alio sensu eandem phrasim
usurpare videtur, ubi de matre agens eam comitis
admonitam fuisse dicit, ut ad depellendum pestis in-
guinariæ periculum in vigilia sancti Benigni vigiliis
ageret, ac missas revocaret. *Vade et vigila totam
noctem in honore, ac revoca missas, et liberaberis a
plaga.* Nam et Greg. missæ celebrationem etiam
laicis adaptat ejusdem libri c. 75, *si qui nunc frî-
goritici, inquit, in ejus honore missas devote cele-
brent* etc. Idem.

de presenti curata est. Ita beatissimus non solum manu

61. Attila, vir illuster, ac regalis aulae domesticus, corruens in balneo, laeso graviter brachio computruerat ipsa tota manus ab humero. Qui, medico adhibito, dum curam vellet impendere, rupta vena viscerum, pene omnis in momento vitae sanguis effusus est. Nuntiatur pontifici hominem esse in funere, pietatis impulsu occurrit senior, quem lacrymis conclamatum sine ulla spe oculis clausis oppressum invenit expositum. Cujus vix adaperit fauces cum cultelli manubrio, oratione prius data intulit ei in ore paululum aquae frigidae semel, secundo, vel tertio. Interim expectans quis esset rei exitus, assedit circa lectulum. Transacta fere hora, redivivo singultu exanimatus concutitur, ac mollis motu anhelitus evocatus reducitur. Faucium uentus, relaxatis visceribus, spiritu intercurrente, redacitur, paulatim convalescens, vita de morte revertitur. Dehinc quasi de sopore expergefactus interrogat ad caput ejus quis fuit? Adesse dominum Germanum a circumstantibus dicitur. Postulat manum sancti sibi dignanter porrigi, ita incipiens alloqui: Domine, tu me revocasti longo enitum itinere. Statimque obtulit sacculum plenum pecunia et balneum ampli ponderis, quos pauperibus erogaret, mercedem vitae, vel gratiae.